



۲۰۱۷/۰۲/۲۳

آصف بهاند

## ژوندي بي سا او بي نومه مري

د نوي نسل روزنه او د نشه يانو هديرې

«... د دوی ډيوې دې خدای ولگوي، مور به د زيارت ډيوې بلو.»

(استاد گل پاچا الفت)

خو ورځې مخکې رسنيو د هغو بدمرغو افغان زلميانو د ژوند، مرو او هديرو په باب **راپورونه** خپاره کړل، چې نه يې ژوندي خلک په ژونديو کې شميرې او نه يې د خښولو له پاره ځای پيدا کيږي. دا بدمرغه انسانان بايد دا هغه «ژوندي بي سا او بي نومه مري» دې چې د عمر ډيره برخه يې د کابل سيند تر بيلابيلو پلونو لاندې په يوه څادر، پلاستيک کې يا په لوڅ لير ډول شپې ورځې تيرې کړي دي. ډيره موده يې بدن د روزگار د هر ډول نا ملايماتو څپې وزعمې، خو اوس داسې حالت راغلی دی چې دې ټولو ناخوالو لاس سره يو کړی، ټول د يو غاصب لښکر په څير شا و خوا ورنه را تاو شوي دي، مغلوب مظلومان هم نور وس نه لري، ځکه مرگ ته ښه راغلاست وايي او هر سهار يې مسولين مري، نه انسان او انسانيت ته د درناوي په پار، بلکې د دې له پاره چې د مرو له زورونکي او وژونکي بوی نه ځان خلاص کړي، وړي يې او په بي نومه هديرو کې يې تر خاورو لاندې کوي؛ اوس دې هر څوک خپله قضاوت وکړي او دوی ته دې په دې دريو نومونو کې يو خوښ کړي:

– شهيد،

– مردار،

– که عادي مری.

په لومړي گام کې بايد دا پوښتنه رامنځ ته شي چې:

– اصلي پوښتنه دا ده چې دا زلميان ولې په نشو روږدي کيږي؟

– مخکې له دې چې دا ځوانان په نشو روږدي شي، د دې ځوانانو کورنی او دولت د روږدي کيدو د مخنيوي په باب څه پروگرام لري که نه او کله چې له دې «بلا» سره دا ځوانان په غير ورغلل، بيا اړوندي کورنی او دولت د دې ستونزې په برخه کې څه مکلفيت لري که نه يې لري؟

زه فکر کوم چې په لومړي گام کې د ستونزو د اصلي رينسو سر چينه د ټولني او د قرباني شخص په اقتصادي حالت پورې غوټه ده او بيا يې ريښې د سواد، زدکړې او تعليم د داستان په صندوق کې پرته ده.

دې ستونزو ته په کتو سره ويلای شو چې د کورنيو او په ټول کې د دولتونو د تيروتنو په وجه، چاره هډوکو ته رسيدلي ده. که کورنی او دولت دغو ځوانانو ته د زدکړو، تعليم او کار زمينه برابره کړي وای، اوس به چاره هډوکو ته نه رسیده او د دې ځوانانو د خوب ځای به له کوره د کابل سين پلونو لاندې ته نه ليرډول کیده او له هغه ځای نه به د دې ځوانانو مري بي نومه هديرو ته نه وړل کيدل.

که په لنډه توگه يې وایم: زه خو يې داسې انگيرم چې که د دې ځوانانو ټولني، کورنی او دوی په خپله د تعليم، او پوهې لاره خپله کړي وای، نن به دا حالت نه پيښیده.

په يوه ټولنه کې د زدکړو او تعليم او نه تعليم کچه له دې نه ښه مالوميري چې د نورو هيوادونو لا او ه کلن ماشومان په گوگل کې د کار او فعاليت **غوښتنه** کوي، خو زما په وطن کې نه يوازې دا چې تعليم عام نه دی او د کار زمينه نه شته، بلکې زما د ټولني له ماشوم سره لا د مور په نس کې تاوتریخوالی او نا خوالی پيل کيږي، چې څنگه نوي نړۍ ته راشي، د تاو تريخوالی بل پړاو ور سره پيل شي، چې څنگه د پښو د تگ شي، نو د رواني او فزيکي تاوتریخوالی لښکر يې مخ ته دريزي او لږ چې پسې ځوانکی شو، که هلک وي يا جلی بيا نو د جنسي تاوتریخوالي

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

کيسه يې پيل کيږي. کله چې يو څوک د ستونزو په داسې دايره کې را گير شي، نو څه به وکړي او څه به و وايي؟  
مجبوراً چې داسې و وايي:

«زه به نه ليونی کيرم؟»

«زه به نه ليونی کيرم؟»

زه به نه نشه ای کيرم؟

د همدې له پاره کله چې نوی نسل نه روزل کيږي او څوک يې لا په فکر کې هم نه وي او هر څه په تقدير ور سپارل کيږي، نو زموږ ماشومان لا له پيل نه فکري او جسمي وده نه کوي. د ماشومتوب په هغې موده کې چې د يو چا د شخصيت بنسټ ايښودل کيږي، زموږ په ټولنه کې د دې پر ځای چې دې موضوع ته له رواني او جسمي پلوه پام وکړي، نه يوازې دا کار نه کيږي، بلکې برعکس له ماشوم سره داسې چلن کيږي چې د هغه د شخصيت بنسټ له سل ډوله ستونزو سره مخ کوي.

چې په داسې يو چاپيريال کې ماشوم وزيري، له ستونزو سره لاس گريوان او را لوی شي، نو ماشوم به د نوي ژوند د داسې درانه پېټې بار څنگه پر اوږو يوسي. زدکړې نه شي کولای او که يې وکړي بيا د کار پيدا کول ور ته لويه ستونزه او سل زر نورې هغه ستونزې په مخه ورځي چې پخوا په ټولنه او کورنۍ کې دوی ته د ټولني د وروسته پاتې والي او د مشرانو د تير وټنو په وجه کرل شوي دي.

که د يو عادي انسان رواني او فزيکي توان ته پام وشي، ليدل کيږي چې د نوي نسل، دا قرباني شوی ځوانان د دې سترو ستونزو بار ور لای نه شي؛ نو بيا يا په پردي وطن کې د مزدورۍ پر مهال او يا په خپل وطن کې د رنگارنگ نا خوالو په څپو کې د ژوند هغه دروند بار چې د ټولني او د مشرانو له خوا د دوی پر اوږو ايښودل شوی وي، د دوی تنکي وجود ور لای نه شي، نو حلا لاره يې په نشه کې گوري او د نشو په دايره کې له کورنۍ او ټولني نه هم داسې پردی شي چې بيا يې مرگ د وجود دروازه ور ټکوي او د جنازې د جگولو او هديرې د پيدا کولو يې هم څوک نه وي.

خپلې ټولني او پر دې ټولني باندې واکدارانو ته به راشو، دوی څه کړي او څه کوي؟  
وگورئ! عيني شواهد وايي چې د نشي د قرباني زلميو د غميزې خبر او د افغانستان د پارلمان د رئيس د پزې د درملني خبر په يوه وخت ميديا ته راغلی دی. په خبر کې راغلي دي چې دا په نوم مشران د خپلې درملني په خاطر پرديو ډاکترانو ته ستاينليکونه ورکوي، د افغانستان د ولسي جرگې مشر د پزې له عملياتو نه وروسته د ولسي جرگې په استازيتوب هندي ډاکتر ته ستاينليک ورکړی دی.

وه د ولسي جرگې مشره؟ وه ماما، وه کاکا ، وه ...

هوښياري او سر لوری دا نه ده چې په پردي ملک کې، پرديو ډاکترانو ته د خپلې پزې د درملني په پار ستاينليک ورکړي، که هوښياري او سر لوری غواړي، داسې وکړه چې خپل نوی نسل وروزه چې کور دي، کلی دي، ښار دي او وطن دي له ډاکترانو ډک شي، نو بيا به ولي د پزې يو عادي خارښت له پاره پردي وطن ته روان وي او ...

اصلي پوښتنه دا ده چې دا زلميان ولي په نشو روږدي کيږي؟ زه فکر کوم او عيني واقعيتونو هم دا ښودلې ده چې دا ډله نشه يان، نشه د خوند له پاره نه کوي، بلکې دا مظلوم ځوانان نور د هغه دروند رواني او فزيکي بار وړل نه شي زغملای چې له ټولني او مشرانو ور ته په ميراث پاتې وي.

دوی يا په خپل کور، کلي او وطن کې د نشي خوسا ډنډ کې ډوبيري او يا هم نورو هيوادونو(پاکستان او ايران) ته د مزدورۍ او شاقه کارونو د تر سره کولو پر مهال د نشي د اور په دايره کې را گير کيږي.

په خپل وطن کې زدکړي او نا زدکړي ټول بيکاره دي، ځکه نو د عادي ژوند د پرمخ بيولو له پاره پرديو، په تيره گاونډيو هيوادونو ته د کار له پاره مخه کوي، هلته هم داسې حالت سره مخ کيږي چې کله د رواني او فزيکي درانه بار د وړلو توان و نه لري، نو نشي ته مخه کړي او ډير ځلې داسې گونگوسي هم اوريدل شوي دي چې په کوربه هيوادونو کې داسې کړۍ شتون لري چې عمداً د افغان ځوان کهول د تباهي له پاره دا مجبور ځوانان د نشو ډنډ ته ور پورې وهي.

کور د ننه هم د همدغو ځوانانو چې اوس يې د کابل سيند تر پلونو لاندې يې پناه اخيسي او هر سهار يې ځنازي نومورکو هديرو ته ور رواني وي، د کار او روزگار په غم کې څوک نه دي. نور تير خو څه کوي، دا برحاله دوه سرې حکومت له هغې ورځې چې د ارگ او سپيدار پر دروازو ننوتې، په دې فکر وو او دي چې څنگه شته او زر جارو کړي او د راتلونکو ټاکنو له پاره يې مټې او پايڅې بډ وهلې دي، ځکه چې نه يوازې دې واکدارانو، بلکې ټولې نړۍ، دا خلک او دا هيواد هير کړي دي؛ د همدې له پاره د ټولو ښارونو او لا ټول هيواد د سواد، پوهې او ژوند ډيوې مړې دي او هر څه په تيارو کې ډوب دي. الفت صاحب د «زيارت ډيوې» نومي نثر کې کلونه پخوا ويلې و:

د پاڼو شميره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

«... د دوی ډیوی ډی خدای ولگوي، مور به د زیارت ډیوی بلوو.»



پاسنی عکس د جبري نشي د قرباني، د مشرانو د تیر و تنو د قرباني او زموږ د ټولني د هر اړخیز وروسته پاتي والي د یو قرباني مری دی چې د جبر له مخي خاورو ته سپارل کيږي. څوک کولای شي چې دې پوښتنو ته ځواب و وايي:

– دا ځنازه د چا ده؟

– د دې ځنازې خاور ته د سپارلو له پاره څو تنه راغلي دي؟

– آیا له یو انسان سره د ورستی مخه بنې دود همدا سي وی؟

– د ده د ژوند ډیوه څنگه مړه شوه او مسول یې څوک دی؟

«... د دوی ډیوی ډی خدای ولگوي، مور به د زیارت ډیوی بلوو.»

د پاڼو شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني دلیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ